Ep. 52 a Cornelio, vescovo di Roma

Risposta ad un'altra lettera di Cornelio, in cui questi metteva Cipriano al corrente degli sviluppi dello scisma di Novato e Novaziano⁹ nella chiesa di Roma e in cui il vescovo di Cartagine presenta la personalità del prete Novato, che proveniva dal suo clero.

Il 3 Egli stesso [Novato] costituì diacono, con spirito di fazione e per ambizione, il suo satellite Felicissimo, senza che io lo permettessi o ne sapessi niente, e navigando con la sua carica di tempesta anche a Roma per sovvertire la chiesa, fece lì cose pari e simili, separando dal clero una parte di popolo e rompendo la concordia in una fraternità ben coerente e unita. Naturalmente, poiché per la sua grandezza Roma doveva precedere Cartagine, fece là danni maggiori e più gravi. Qui contro la Chiesa aveva fatto un diacono, là fece un vescovo¹⁰.

Ep. 55 ad Antoniano

Si tratta della risposta ad una lettera di questo vescovo, piuttosto incerto, pare, se essere in comunione con Cornelio o con Novaziano (che si era fatto eleggere vescovo di Roma illegittimamente) e chiede lumi a Cipriano.

XXI 1 Presso i nostri predecessori vi furono alcuni vescovi di questa provincia che non ritennero di concedere la comunione agli adulteri ed esclusero completamente la possibilità di fare penitenza contro l'adulterio. Nonostante ciò non si ritirarono dal collegio dei vescovi, né ruppero l'unità della Chiesa cattolica con la durezza dell'ostinazione o dell'opinione al punto che, dal momento che presso gli altri veniva data la comunione agli adulteri, chi non la dava venisse separato dalla Chiesa. 2 Essendo intatto il vincolo della

non habent pacem, in ecclesiam lapsos reducere et revocare promittunt qui de ecclesia recesserunt. 2 Deus unus est et Christus unus et una ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui aut sacerdotium novum fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisque alibi collegerit, spargit. Adulterum est, impium est, sacrilegum est quodcumque humano furore instituitur ut dispositio divina violetur.

⁹ Novaziano apparteneva ad un partito che negava qualsiasi possibilità di riammettere, anche in punto di morte, i lapsi.

¹⁰ 3 *Ipse est qui Felicissimum satellitem suum diaconum nec permittente me nec sciente sua fatione et ambitione constituit et cum sua tempestate Romae quoque ad evertendam ecclesiam navigans similia illic et paria molitus est, a clero portionem plebis avellens, fraternitatis bene sibi cohaerentis et se invicem diligentis concordiam scindens. Plane quoniam pro magnitudine sua debebat Carthaginem Roma praecedere, illic maiora et graviora commisit. Qui istic adversus ecclesiam diaconum fecerat, illic episcopum fecit.*